

Σχόλια - Κριτική - Απόψεις - Προτάσεις



ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ ΤΕΕ

Για το περιεχόμενο, το ύφος και εν γένει την παρουσίαση των κειμένων που ακολουθούν, την ευθύνη έχουν αποκλειστικά οι Παρατάξεις που εκφράζονται στις σελίδες που ακολουθούν. Η Συντακτική Ομάδα του Ε.Δ. δεν έχει κανένα δικαίωμα παρέμβασης.

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΕΛΕΙΩΣΑΝ

Νομίζετε... Τώρα θα αρχίσει το μαγείρεμα και, ενώ όλοι θα περιμένουν να βγει Πρόεδρος κάποιος από τις δύο παρατάξεις που πήραν το μεγαλύτερο ποσοστό, θα δείτε ότι θα προτιμηθεί να **τοποθετηθεί** πρόεδρος κάποιος από τις δύο επόμενες παρατάξεις, για τους γνωστούς λόγους.

Δυστυχώς οι μηχανικοί δεν έχουν συνειδητοποιήσει ότι το κατεστημένο εξακολουθεί να διοικεί το **ΤΕΕ**.

Η απερχόμενη διοίκηση θα αφήσει τις οδηγίες που έχει πάρει στη νέα και όλα θα πάνε όπως πάντα. Τα προβλήματα των μηχανικών θα διογκωθούν και θα αυξηθεί ο αριθμός των σε επίπεδα πολύ πιο κάτω από τα όρια της φτώχειας. Το «γιατί» να το αναζητήσετε στο υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας του **ΤΕΕ**.

Σχετικά με τα ομότιμα μέλη του Επιμελητηρίου μας σας λέω ότι αν και το ΤΣΜΕΔΕ αύξησε τα αποθεματικά του από το 2008 στο 2009 κατά 50 εκατομμύρια ευρώ (αν μας πληροφόρησαν σωστά) οι συντάξεις των θα μειωθούν για να δοθούν τα δικά μας χρήματα στα άλλα Ταμεία. Υπόψιν ότι το Ταμείο μας έχει κεφάλαια προερχόμενα από μας και από τους εργοδότες μας και όχι από τον δημόσιο προϋπολογισμό. Γιατί πρέπει να πληρώσουμε εμείς τα λάθη και τις παραλείψεις και οτιδήποτε άλλο των εκάστοτε κυβερνήσεων;

Μακάρι να αποδειχθούν ανακριβή τα ανωτέρω από τη νέα διοίκηση του ΤΕΕ.

Συνάδελφοι, περιμένουμε την πανελλαδική υποστήριξή σας

Τηλ. Γ. Νόρδας: 210-8625.694 (Αθήνα),

Κ. Μουρατίδης: 2310-270.262, Ε. Κουϊνέλης (Θεσ/νίκη),

Δέσποινα Παπαδοπούλου: 2310-257.511 (Θεσ/νίκη),

Ελένη Αθανασίου: 210-4135.122 (Πειραιάς),

e-mail: gnorda@tee.gr, <http://www.aaem.tee>

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

‘Ο Καποδίστριας και οί διάδοχοί του σήμερα! (Του Αντώνη Αντωνάκου)

‘Ως άρχηγος κράτους, ο Καποδίστριας, γνώριζε την κατάσταση του έθνους του και τις δυσκολίες που αντιμετώπιζε ο λαός του και πρότεινε το «αυτονόητο», που σήμερα φαντάζει «άδιανόητο»...

Ίδου λοιπόν τα λόγια του: «...Ελπίζω ότι όσοι έξ' υμών συμμετάσχουν εις την Κυβέρνησιν θέλουν γνωρίσει μέθ' έμοι ότι εις τās παρούσας περιπτώσεις, όσοι ευρίσκονται εις δημόσια ύπουργήματα δεν είναι δυνατόν να λαμβάνουν μισθούς αναλόγως με τόν βαθμό τού ύψηλου ύπουργήματός των και με τās έκδουλεύσεις των, άλλ' ότι οι μισθοί ούτοι πρέπει να αναλογούν άκριβώς με τὰ χρηματικά μέσα, τὰ όποία έχει η Κυβέρνησις εις την έξουσίαν της...».

Σε ό,τι άφορά τόν Ίδιο, σε όμιλία του προς την Δ' Εθνοσυνέλευση ο πρώτος Κυβερνήτης τής Ελλάδος Ιωάννης Καποδίστριας είπε... «...έφ' όσον τὰ ιδιαίτερα είσοδήματά μου άρκούν διά τὰ ζήσω, άρνούμαι να έγγισω μέχρι και τού όβολού τὰ δημόσια χρήματα, ενώ ευρισκόμεθα εις τó μέσον έρειπίων και ανθρώπων βυθισμένων εις έσχάτην πενίαν».

Ας τολμήσουν να κάνουν τó Ίδιο οί σημερινοί κυβερνήτες μας, Αν, λοιπόν, όπως λένε οί Ίδιοι σε συνεντεύξεις τους, «μπήκαν στην πολιτική για να προσφέρουν», άς τó κάνουν άνιδιoteλώς.

Σήμερα τó έκαναν μόνον ο πρόεδρος Κ. Παπούλιας και η εύρωβουλευτής Νάνα Μούσχουρη, οί όποιοι δεν δέχθηκαν να πάρουν μισθό και σύνταξη άντιστοιχώς. Η κυβέρνηση, όμως, και η Βουλή σιωπούν. Όσον άφορά δέ την κυβερνητική άξιοπιστία, η έφημερίδα «ΠΑΡΟΝ» άπεκάλυψε ότι συνεχίζουν να μάς κοροϊδεύουν με αύξηση μισθών κρατικών «γκόλντεν μπόυζ».

Αύτός ήταν ο Καποδίστριας, αυτοί είναι οί διαδοχοί του σήμερα!

Παπανδρέου και Ερντογάν προωθούν αποφάσεις για το Αιγαίο

(Αναρτήθηκε από **anixneuseis** στις 28/4/10 • Κατηγορία **Προτεινόμενα άρθρα**)

Μια νέα προσπάθεια επανεκκίνησης της ελληνοτουρκικής προσέγγισης αναμένεται να δοκιμαστεί κατά την επίσκεψη του Τούρκου πρωθυπουργού Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στην Αθήνα.

Η επίσκεψη ορίστηκε για τις 14 και 15 Μαΐου. Ο Ταγίπ Ερντογάν θα συνοδεύεται από επιτελείο 10 ύπουργών της κυβέρνησής του, που θα συμμετάσχουν στην 1η Σύνοδο του Ανώτατου Συμβουλίου Συνεργασίας των δύο χωρών.

Οι δύο πρωθυπουργοί θα ανακοινώσουν τη σύσταση Ανώτατου Συμβουλίου Συνεργασίας Ελλάδας – Τουρκίας. Η σύσταση αυτού του συμβουλίου αναβαθμίζει τη στρατηγική συνεργασία των δύο χωρών σε όλα τα επίπεδα και μπορεί να αποτελέσει τη βάση ενός νέου ξεκινήματος στις ελληνοτουρκικές σχέσεις.

Η συνάντηση των δύο πρωθυπουργών μπορεί να έχει πολύ μεγάλη ατζέντα, αλλά αυτό που θα κυριαρχήσει είναι οι αποφάσεις για τα πετρέλαια του Αιγαίου. Μετά τη μεγάλη περιπέτεια στην οποία έχει μπει η Ελλάδα, με τα δημοσιονομικά προβλήματα και την προσφυγή (ουσιαστικά) στο ΔΝΤ, θα είναι πολύ ευκολότερο να γίνουν δεχτές λύσεις που θα ακροβατούν στα όρια της «εθνικής συνείδησης των Ελλήνων».

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες, οι αποφάσεις έχουν ήδη παρθεί, και είναι έτοιμο το σχήμα που θα αναλάβει το έργο.

Έτσι, η εκμετάλλευση του πετρελαίου του Αιγαίου, θα γίνει από αμερικανικό κονσόρτσιουμ με τη συμμετοχή Ελλήνων εφοπλιστών. Έχουν ήδη αγοραστεί 17 γεωτρήματα.

Η αξία των κοιτασμάτων σε πετρέλαιο και φυσικό αέριο εκτιμάται σε 9 τρισεκατομμύρια δολάρια, από τα οποία η Ελλάδα και η Τουρκία θα μοιραστούν το 40%, με την εταιρεία εκμετάλλευσης να παίρνει το υπόλοιπο. (Hellenic Business).

Η παρούσα κυβέρνηση πρέπει να πέσει αμέσως... και να φύγει

Πρώτο: Γιατί δεν είναι μια εκλεγμένη κυβέρνηση. Στις εκλογές οι πολίτες εμπιστεύονται πρώτα και κύρια πολιτικές και δευτερευόντως πρόσωπα και κομματικούς μηχανισμούς. Ο κοινοβουλευτισμός δεν είναι καλλιστεία. Απαιτεί συμβόλαιο με... το λαό. Το προεκλογικό συμβόλαιο της κυβέρνησης Παπανδρέου έχει παραβιασθεί απολύτως. Στη σημερινή της πολιτική δεν διαθέτει καμιά δημοκρατική νομιμοποίηση. Είναι μια παράνομη κυβέρνηση (.).

Δεύτερο: Γιατί ούτε η ή άλλως δεν είναι πραγματική κυβέρνηση της χώρας. Οικειοθελώς παραιτήθηκε από τó ρόλο της. Είναι σκιώδης. Την Ελλάδα την κυβερνά ο Μπαρόζο, ο Τρισέ, ο Όλι Ρεν, η Μέρκελ, ο Σαρκοζί και το ΔΝΤ.

Τρίτο: Γιατί έχει ταπεινώσει σε άπίστευτο βαθμό την Ελλάδα.

Τέταρτο: Γιατί ο Γ. Παπανδρέου διατελεί σε πλήρη σύγχυση ανάμεσα στις πολιτικές του υποχρεώσεις και τα προσωπικά του ενδιαφέροντα.

Πέμπτο: Γιατί δεν υπερασπίστηκε τη χώρα.

Έκτο: Γιατί παρέδωσε τη χώρα μας στα χέρια των πιο ακόρεστων και ανάισχυντων τοκογλύφων.

Έβδομο: Γιατί η πολιτική της είναι όχι ο μόνος δρόμος που υπάρχει, αλλά και ο μόνος δρόμος που οδηγεί την οικονομία και την κοινωνία σε αδιέξοδο, που μπορεί να τις σφραγίσει για όλον τον 21ο αιώνα.

Όγδοο: Γιατί είναι προϋπόθεση να αρθούν όλα τα επώδυνα για δημόσιους και ιδιωτικούς εργαζομένους μέτρα.

Ένατο: Γιατί υπάρχει σαφής, συγκεκριμένη, ρεαλιστική εναλλακτική πολιτική που θα συνεγείρει την κοινωνία, θα την ενεργοποιήσει, θα πυροδοτήσει ένα κίνημα αλληλεγγύης και δράσης.

Δέκατο: Γιατί δεν έχει καμία απολύτως βάση η άποψη ότι δεν υπάρχει άλλη κυβερνητική εκδοχή. Ασφαλώς και δεν υπάρχει άλλη για όσους βλέπουν τις εξελίξεις εγκλωβισμένοι στο πλαίσιο και στην αριθμητική τού παρακμασμένου σημερινού πολιτικού συστήματος. Η Ελλάδα, όμως, βρίσκεται μπροστά σε μια από τις μεγαλύτερες κρίσεις στην ιστορία της. Σε τέτοιες συνθήκες πάντα γίνονταν μια πλήρης ανασυγκρότηση του πολιτικού συστήματος, είτε μετά από τη χρεοκοπία και την ήττα στις αρχές του 20ού αιώνα, είτε μετά τον εμφύλιο πόλεμο, είτε μετά την πώση της δικτατορίας. Η αλλαγή είναι αναγκαία και δυνατή μέσα από την ανατροπή του πολιτικού συστήματος με ένα Μέτωπο - ποταμό, που θα ενώνει όλους τους Έλληνες πολίτες, (τον αριστερό με τον σοσιαλιστικό χώρο, με τη νεολαία, με κάθε πολίτη) ανεξάρτητα από την προηγούμενη κομματική τους ένταξη, που πιστεύουν στην Αλληλεγγύη, στη Λαϊκή Κυριαρχία, στην Ανεξαρτησία, στην Προκοπή για την πατρίδα μας.

Δημήτριος Θεοδοσιάδης (ΠΜ)

Επικοινωνία: ssfaki@yahoo.gr, 210-8236.421, 6977-250.222, Φυλής 100, 104 34.

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ



ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ: «ΚΟΙΤΙΔΑ» ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΙΚΩΝ ΑΛΛΑΓΩΝ

Είναι γεγονός πως το τελευταίο διάστημα τα πακέτα των αντιλαϊκών μέτρων, διαδέχονται το ένα το άλλο. Εκτός από την πρωτοφανή επίθεση στα εργατικά δικαιώματα μέσω της συμφωνίας με ΕΕ και ΔΝΤ, η κυβέρνηση ανοίγει σαν βεντάλια το σύνολο των μετώπων, επιχειρώντας μια συνολική μεταβολή στην κοινωνική κατάσταση, σε όφελος του κεφαλαίου και σε βάρος των εργαζομένων. Πολυνομοσχέδιο για την Παιδεία, αλλαγές στην Υγεία, νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο στην Αθήνα, νέο Ασφαλιστικό κ.ά. **Ιδιαίτερη θέση σε αυτή την αντιλαϊκή βεντάλια έχει το σχέδιο «Καλλικράτης» για τη νέα διοικητική μεταρρύθμιση.**

Και αν από τα ΜΜΕ παρουσιάζεται απλά ως μια αναγκαία διαδικασία συνενώσεων και νοικοκυρέματος του χώρου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, έτσι ώστε να περικοπούν δημόσιες δαπάνες και να καταπολεμηθούν φαινόμενα διαφθοράς, τα πράγματα είναι πολύ διαφορετικά. Το σχέδιο «Καλλικράτης» αποτελεί μια τεράστια τομή στη διάρθρωση και το ρόλο του κράτους. Αποσκοπεί στην προσαρμογή του κράτους στις απαιτήσεις του σύγχρονου καπιταλιστικού συστήματος, ενώ σχετίζεται με την καπιταλιστική κρίση που βιώνουμε και την προσπάθεια υπέρβασής της σε βάρος των εργαζομένων με το συγκεκριμένο σχέδιο που η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ επιλέγει να υλοποιήσει.

Οι πρωτοβάθμιοι ΟΤΑ επωμίζονται πλέον μια τεράστια γκάμα αρμοδιοτήτων που αφορούν την καθημερινότητα του δημότη (πολεοδομικές ρυθμίσεις, Υγεία - Πρόνοια, ανέγερση σχολείων, κοινωνική πολιτική, υγειονομικός έλεγχος, κ.ά.), με επιδίωξη οι πόροι για την άσκησή τους να προέλθουν από την ενίσχυση της ανταποδοτικής σφαίρας των υπηρεσιών, τη μεγαλύτερη και ουσιαστικότερη σύνδεση με τις επιχειρήσεις, και την αύξηση της τοπικής φορολογίας. Όλο και περισσότερες υπηρεσίες, που κανονικά θα έπρεπε να παρέχονται δωρεάν, θα τιμολογούνται και θα γίνονται ανταποδοτικές.

Τα παραπάνω οδηγούν σε περαιτέρω αποδιάρθρωση του κοινωνικού κράτους, σε διεύρυνση των ελαστικών σχέσεων εργασίας, σε αύξηση των απολύσεων. 35.000 απολύσεις έχουν ήδη ανακοινωθεί, ενώ ο συντονιστής του κυβερνητικού έργου, κ. Πάγκαλος, φροντίζει να μας θυμίζει συχνά, ότι ακόμα και οι μόνιμοι υπάλληλοι δύναται να απολυθούν χωρίς συνταγματικές επιπλοκές, στο βαθμό που η θέση τους καταργηθεί.

Όσον αφορά την Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση, με την απευθείας πρόσβαση στους πόρους του ΕΣΠΑ, μέσω των

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, διαμορφώνονται ευνοϊκότεροι όροι για τις αγορές, προτάσσοντας έργα και υπηρεσίες σύμφωνα με το κυρίαρχο μοντέλο ανάπτυξης.

Συνολικά, θα λέγαμε ότι ο «Καλλικράτης» επιφέρει:

- Μεγαλύτερη οικονομική επιβάρυνση για τους εργαζομένους μέσω της ανταποδοτικότητας, της ενίσχυσης της φορομνηξίας των δήμων, της περαιτέρω μείωσης των κοινωνικών δαπανών.
- Περαιτέρω συρρίκνωση του δημόσιου τομέα σε κρίσιμους κοινωνικούς τομείς (Παιδεία, Υγεία, Πρόνοια κ.ά.), και περαιτέρω μετάλλαξη του χαρακτήρα τους, με τη διαμόρφωση των αναγκών όρων σύνδεσής τους με τις επιχειρήσεις και την προσαρμογή τους στις απαιτήσεις του κεφαλαίου.
- Πλήρη εναρμόνιση και υποταγή των έργων υποδομών στην πόλη και στο περιβάλλον και των υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, στις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στις ανάγκες του κεφαλαίου και όχι στις ανάγκες κατοίκων και εργαζομένων, και, ταυτόχρονα, μεγαλύτερη εκμετάλλευση της φύσης και του περιβάλλοντος από το κεφάλαιο.
- Δυσκολότερη παρέμβαση κινημάτων, ενίσχυση της συγκέντρωσης εξουσιών, προσπάθεια χειραγώγησης και ελέγχου των όποιων διαμαρτυριών.

Ο «Καλλικράτης» αποτελεί ζήτημα πρώτης γραμμής για το σύνολο των εργαζομένων, είτε από τη σκοπιά της καθημερινότητας και της ποιότητας ζωής στη γειτονιά, είτε από τη σκοπιά των εργασιακών σχέσεων και των μαζικών απολύσεων που φέρνει. Αποτελεί τη θεσμική διάσταση των αντεργατικών μέτρων και πλευρά της προσπάθειας να επωμιστεί τα βάρη της κρίσης η εργαζόμενη πλειοψηφία. Συνεπώς, αποτελεί ζήτημα πρώτης γραμμής και για την ίδια την αντικαπιταλιστική Αριστερά στους χώρους και τις γειτονιές όπου παρεμβαίνει. Από την πλευρά μας, **η παρέμβαση και καθολική μας άρνηση στον «Καλλικράτη»** σημαίνει την καθολική μας άρνηση στην εντεινόμενη εμπορευματοποίηση κάθε πτυχής της καθημερινότητάς μας, στην ιδιωτικοποίηση και υποβάθμιση μιας σειράς κοινωνικών υπηρεσιών, παροχών και έργων, στις χιλιάδες απολύσεις εργαζομένων. Γι' αυτό θα συμβάλουμε στην αναζήτηση μιας συνολικής πολιτικής απάντησης, ενός άλλου τρόπου ζωής, στη δημιουργία μορφών λαϊκής συσπείρωσης και δράσης, ανταγωνιστικών στους αστικούς θεσμούς, από τη σκοπιά των σύγχρονων κοινωνικών αναγκών και δικαιωμάτων των εργαζομένων και της νεολαίας.

web: www.aristeri-kinisi.gr,
e-mail: aristeri-kinisi@tee.gr



Αριστερή Ενωτική Πρωτοβουλία
Εργαζόμενων Μηχανικών

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΕΜΔΥΔΑΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΔΟ ΚΡΙΣΗΣ

Μέχρι χθες η πολιτική όλων των κυβερνήσεων για:

- γενικευμένη ιδιωτικοποίηση των λειτουργιών του κράτους,
- υποκατάσταση της Δημόσιας Διοίκησης με φορείς Ανώνυμες Εταιρείες και της παραγωγής Δημοσίων Έργων με ΣΔΙΤ,
- ιδιωτικοποίηση της δημόσιας περιουσίας,
- κατάργηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων,
- γενίκευση προσλήψεων συμβασιούχων στο Δημόσιο, με στόχο την κατάργηση της μονιμότητας,
- μηδανινές αυξήσεις μισθού,
- διαίρεση παλιών - νέων ασφαλισμένων, καθήλωση των συντάξεων και σταδιακή άλωση των αποθεματικών του ΤΣΜΕΔΕ,

μας έβρισκε σταθερά απέναντι, με αποτέλεσμα, να δυσκολεύεται η υλοποίησή της.

Γι' αυτό, όλες οι κυβερνήσεις των τελευταίων ετών, αντί να ασχοληθούν με την οργάνωση και την αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης, «του μεγαλύτερου από τα μεγάλα έργα» όπως έλεγαν, μεθόδευσαν μια συστηματική δυσφήμισή της, με στόχο την κατάργησή της.

Δεν υπόσχονται στην κοινωνία ισχυρή Δημόσια Διοίκηση στην υπηρεσία του Συλλογικού Δημόσιου Συμφέροντος, αλλά Δημόσια Διοίκηση «στην υπηρεσία του πολίτη», κλείνοντας το μάτι στην όποια επιδίωξη του κάθε ιδιωτικού συμφέροντος ξεχωριστά και αδιακρίτως.

Αντί να υποδείξουν ως φταίχτη τον εαυτό τους και την πολιτική τους, πολιτική απαξίωσης του Δημόσιου Τομέα, πολιτική πολιτικών και μικροπολιτικών παρεμβάσεων στη λειτουργία του, υπέδειξαν ως ενόχους συλλήβδην τους δημοσίους υπαλλήλους.

Αντί να ομολογήσουν ότι πίσω από τη διόγκωση του Δημόσιου Τομέα κρύβεται σε μεγάλο βαθμό η πολιτική προμοδότησης του τριτογενούς τομέα και η καταστροφή του παραγωγικού ιστού της χώρας και η πολιτική επιδότησης των εκάστοτε «δικών τους παιδιών», υπέδειξαν ως κύριο φταίχτη την ίδια τη Δημόσια Διοίκηση, ανοίγοντας διάπλατα το δρόμο στην πολιτική που επιβάλλουν οι κάθε λογής δανειστές της χώρας, ντόπιοι και ξένοι, τον απόλυτο έλεγχο από τα ιδιωτικά συμφέροντα.



**ΕΜΕΙΣ ΥΠΟΔΕΙΚΝΟΥΜΕ
ΩΣ ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΚΥΡΙΑ ΑΙΤΙΑ ΤΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΟΥΣ
ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ**

ΓΙ' ΑΥΤΟ ΔΕΝ ΘΑ ΔΕΧΘΟΥΜΕ:

Ούτε τη μείωση στο εισόδημά μας
Ούτε τη συρρίκνωση των ασφαλιστικών και συνταξιοδοτικών μας δικαιωμάτων
Ούτε περισσότερα φορολογικά βάρη
Ούτε την παραπέρα διάλυση του Δημόσιου Τομέα

**ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ ΚΑΤΑΚΤΗΣΕΙΣ ΜΑΣ
ΤΙΣ ΕΧΟΥΜΕ ΗΔΗ ΠΛΗΡΩΣΕΙ
ΜΕ ΤΙΣ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΜΑΣ**

**ΔΕ ΘΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΟΥΤΕ ΕΝΑ ΒΗΜΑ ΠΙΣΩ
ΠΛΗΡΩΣΑΜΕ ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΟΥΣ, ΔΕ ΘΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΜΕ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ ΤΟΥΣ**

**ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΕΜΔΥΔΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ
ΣΤΗΡΙΖΟΥΜΕ - ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ ΤΟ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ**

επισκεφτείτε τη σελίδα μας στο internet: <http://www.amak.tee.gr>

**ΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ
ΧΩΡΙΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ - ΧΩΡΙΣ ΕΞΑΡΤΗΣΕΙΣ - ΧΩΡΙΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ**

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποσπρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

ΟΙ ΠΑΡΑΝΟΜΕΣ ΧΩΜΑΤΕΡΕΣ - ΤΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΤΩΝ 4 ΔΙΣ. € ΚΑΙ ΟΙ ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΟΙ ΜΑΓΟΙ ΤΗΣ κ. ΤΙΝΑΣ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ

Για άλλη μία φορά η Ελλάδα τρέχει πίσω από τα γεγονότα και βρίσκεται σε αγωνιώδεις διαπραγματεύσεις με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την παράταση της διαδικασίας κλεισίματος όλων των παράνομων χωματερών της χώρας.

Συγκεκριμένα, οι **318 χωματερές** που παραμένουν σε λειτουργία, πρέπει να έχουν κλείσει έως τον Ιούλιο. Κι αυτό, γιατί μετά την ορκωμοσία της νέας Ε.Ε., στενεύουν ακόμα περισσότερο τα χρονικά περιθώρια για την εξεύρεση λύσης. Η Ελλάδα έχει ήδη παραβεί και τις δύο προθεσμίες που έχουν δοθεί και τώρα ελπίζει... στην κατανόηση των αρμόδιων επιτρόπων, ώστε να μη φθάσει η υπόθεση για δεύτερη φορά στο Ευρωδικαστήριο, **κάτι που θα ισοδυναμούσε με καταδίκη**. Όπως εκτίμησε έκθεση του υπουργείου Εσωτερικών, η οποία ολοκληρώθηκε τον περασμένο Μάρτιο, το ημερήσιο πρόστιμο για κάθε ενεργό χωματερή θα είναι 34.000 ευρώ, δηλαδή συνολικά 10,8 εκατ. ευρώ την ημέρα ή **3,94 δισ. ευρώ ετησίως**.

Σύμφωνα με την ίδια έκθεση, η πιο προβληματική περιφέρεια στην Ελλάδα αναφορικά με τη διαχείριση απορριμμάτων είναι η **Πελοπόννησος**, στην οποία λειτουργούν 79 χωματερές.

Συνολικά, εκκρεμεί η **αποκατάσταση 456 ανενεργών χωματερών**, από τις οποίες οι 395 διαθέτουν άδεια αποκατάστασης, αλλά μόνο οι 232 έχουν ενταχθεί σε κάποιο χρηματοδοτικό πρόγραμμα.

Εξάλλου, σε προτεραιότητα βρίσκεται και **το θέμα της δημιουργίας χώρου επεξεργασίας και απόθεσης επικίνδυνων αποβλήτων**, θέμα για το οποίο επίσης η Ελλάδα έχει καταδικαστεί από το Ευρωδικαστήριο.

Μιλώντας στην Επιτροπή Περιβάλλοντος της Βουλής, η υπουργός Περιβάλλοντος, κα Τίνα Μπιρμπίλη, εξέφρασε την ανησυχία της και για το θέμα της διαχείρισης των επικίνδυνων αποβλήτων. Μάλιστα πρότεινε τη συνεργασία με τον ιδιωτικό τομέα, ενώ αποκάλυψε ότι αναζητείται χώρος για ΧΥΤΑ επικίνδυνων αποβλήτων στη νότια Ελλάδα. Και όλα αυτά βέβαια, όταν η ηγεσία του πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ είχε προτείνει διάφορες τοποθεσίες στην επιτροπή, όπως παλαιά λιγνιτικά πεδία κλπ.

Τι περιμένουν οι μαθητευόμενοι μάγοι της κ. Μπιρμπίλη, ειδικά σε τέτοιες εποχές οικονομικής και δημοσιονομικής κρίσης; **Να καταλογιστεί πρώτα το πρόστιμο των 4 δισ. €, και ύστερα να αντιδράσουν;**

Πότε, επιτέλους, θα υλοποιήσουν τον εθνικό σχεδιασμό για τη διαχείριση των αποβλήτων, τη θεσμοθέτηση τέλους ταφής αποβλήτων, που θα ενσωματώνει το περιβαλλοντικό κόστος, ώστε στη συνέχεια να είναι δυνατή η διαμόρφωση τιμολογιακής πολιτικής για τη διαχείριση αποβλήτων;

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

Άμεση εκλογή νέας διοίκησης στο ΤΕΕ

Συνάδελφοι, στη σημερινή οικονομική κατάσταση και το δυσμενές περιβάλλον που βιώνουμε όλοι, η γρήγορη ανάδειξη των οργάνων διοίκησης του ΤΕΕ γίνεται επιτακτική ανάγκη. Πιστεύουμε ακράδαντα ότι όλοι μας οφείλουμε απέναντι στον κλάδο, αλλά και στη χώρα, να προχωρήσουμε με τη μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή όλων των παρατάξεων, στη συγκρότηση των οργάνων διοίκησης του επιμελητηρίου. Οι συνάδελφοι περιμένουν άμεσα από το επιμελητήριο την παρέμβασή του και την αντιμετώπιση των οξυμένων προβλημάτων που σήμερα αντιμετωπίζουμε. Περιμένουν την κατάθεση ολοκληρωμένων αναπτυξιακών προτάσεων, μιας και η ύφεση αντιμετωπίζεται μόνο με ανάπτυξη. Περιμένουν τον εκσυγχρονισμό της λειτουργίας του ΤΕΕ. Περιμένουν το επιμελητήριο να σταθεί δίπλα τους στην αντιμετώπιση:

- των φορολογικών μέτρων που οδηγούν στην εξόντωση τους ελεύθερους επαγγελματίες - μελετητές μηχανικούς,
- των εισπρακτικών μέτρων σε βάρος των μισθωτών του Δημοσίου, που μειώνουν άνω του 25% τις αποδοχές τους,
- της μείωσης του αντικειμένου εργασίας λόγω της οικονομικής κρίσης που μαστίζει τη χώρα και την έλλειψη προκηρύξεων έργων και μελετών,
- της μη αποπληρωμής από το κράτος έργων και μελετών που ήδη έχουν παραδοθεί,
- των παλινωδιών των εκάστοτε κυβερνήσεων για τους ημιυπαίθριους, το γενικό χωροταξικό, την αντιμετώπιση της οικοδομής, την ενεργειακή επιθεώρηση κ.ά.
- της υποαπασχόλησης, ετεροαπασχόλησης και ανεργίας που βιώνουν,
- της εξομίσωσής τους με τους αποφοίτους ΤΕΙ,
- της ασφαλιστικής ανασφάλειας που δημιουργεί η διάλυση του ασφαλιστικού μας ταμείου και της πιθανής χρηματοδότησης με τα αποθεματικά μας πτωχευμένων ασφαλιστικών ταμείων.

Στο σημερινό περιβάλλον, το ΤΕΕ οφείλει να παρακολουθεί τις εξελίξεις εις βάρος των μηχανικών και να γίνει ουσιαστικά παρεμβατικό. Να επαναπροσδιορίσει το ρόλο του και να εκσυγχρονίσει το θεσμικό του πλαίσιο. Να εξελιχθεί σε φορέα αποδοτικό και ουσιαστικό, χρήσιμο και χρηστικό στους συναδέλφους.

Ήρθε η ώρα για μια νέα πορεία του ΤΕΕ, να αλλάξουμε την γκρίζα εικόνα. Καλούμε όλες τις παρατάξεις να εκλέξουμε όλοι μαζί εκείνη τη διοίκηση του ΤΕΕ που θα θέσει σε εφαρμογή μια μακροπρόθεσμη στρατηγική για ένα Επιμελητήριο - οδηγό στην ανάπτυξη της χώρας μας.

Ανάδειξη, λοιπόν, των οργάνων του ΤΕΕ άμεσα, με τη μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή όλων των δυνάμεων.

Το ΤΕΕ συμμετέχει στην εκτίμηση των επιπτώσεων από την απόλυση του ΓΓ της CAE!

Μπορεί, στη σημερινή οικονομική κατάσταση που αντιμετωπίζουμε, το ΤΕΕ να πληρώνει για τη μετάβαση στο Παρίσι εκπροσώπου του για να συζητήσει την «εκτίμηση των επιπτώσεων από την απόλυση του Γενικού Γραμματέα του Συμβουλίου Αρχιτεκτόνων Ευρώπης (Conseil des Architectes d'Europe - CAE)»; **Και όμως, γι' αυτό το τόσο σημαντικό θέμα πληρώνει!** Δημοσιεύουμε αυτολεξεί την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ στη συνεδρίασή της την Τρίτη 11/5/2010 να μεταβεί ως εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετάβασης, διαμονή, ημερήσια αποζημίωση) η κα Ουρανία Κλουτσινώτη, επιμελήτρια της ΕΕΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, προκειμένου να συμμετάσχει σε συνάντηση στα γραφεία του Επιμελητηρίου Αρχιτεκτόνων Γαλλίας στις 7 Ιουνίου 2010 στο Παρίσι, με θέμα «Εκτίμηση των επιπτώσεων από την απόλυση του Γενικού Γραμματέα του CAE». Για την ιστορία, την απόφαση υποστήριξαν με την ψήφο τους οι: Π. Αντιβαλίδης, Θ. Δραγκιώτης, Ηρ. Δρούλιας, Ντ. Μακέδος, Αθ. Σαφάκας Ν. Ταχιάος, Στ. Τσέγκος. Βέβαια, ο συνάδελφος Π. Αντιβαλίδης δικαιολογείται γιατί ήταν η πρώτη του συμμετοχή σε συνεδρίαση της Δ.Ε. του ΤΕΕ. Οι υπόλοιποι όμως...

Η ΔΚΜ-ΔΑΠ βλάπτει σοβαρά το κατεστημένο

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΦΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Μετεκλογικά: Με αποφασιστικότητα προς την ανάπτυξη

Είναι λογικό και δίκαιο την ευθύνη διοίκησης του ΤΕΕ να αναλάβουν οι νικητές των εκλογών. Αναμένουμε τον προγραμματισμό και τις προτάσεις τους. Εφόσον εκτιμούν τις εμπειρίες και την ιστορία μας μπορούμε να συνεργαστούμε. Προσκλήσεις, όμως, του τύπου ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ, μολονότι «εξηγησίμες», θεωρούνται δημαγωγικές, όταν είναι γνωστό το ΧΑΟΣ που χωρίζει όσους αποδέχονται το κοινωνικό μας σύστημα, από όσους απνευστί το καταδικάζουν. Είναι σκόπιμο η νέα διοίκηση να προχωρήσει με διάλογο, με ιεράρχηση προτεραιοτήτων, με ταχύτητα και αποφασιστικότητα, σε κατευθύνσεις που συμβάλλουν στην ανάπτυξη και στον εκσυγχρονισμό της χώρας σε καθεστώς ελευθερίας και δημοκρατίας.

Οι βασικές θέσεις μας για τη νέα περίοδο, όπου απαιτούνται προσπάθειες διάσωσης της χώρας, έχουν ως ακολούθως:

- Νέο Θεσμικό Πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας του ΤΕΕ, που να ενσωματώνει τον εκσυγχρονισμό στην άσκηση του επαγγέλματος. Επιτέλους είναι ώρα να ορίσουμε τον Ακαδημαϊκό Τίτλο μαζί με το Επαγγελματικό Περίγραμμα, όπως και τον Επαγγελματικό Τίτλο ανάλογα με τα Επαγγελματικά Προσόντα. Είναι ώρα να θέσουμε τέρμα στο «σύστημα Αλαβάνου» για την άσκηση του επαγγέλματός μας. Τέλος στην ομηρία ειδικοτήτων.
Έως τότε: Αποκέντρωση πόρων και αρμοδιοτήτων στο υφιστάμενο σχήμα λειτουργίας του ΤΕΕ, με απαιτήσεις προγραμματισμού και απολογισμού έργου.
- Δράσεις και Εκδηλώσεις του ΤΕΕ σε συνεργασία με τους παραγωγικούς φορείς, με κατεύθυνση την ανάπτυξη και με γνώμονα το **«συγκεκριμένο»**, παρά τις θεωρητικολογίες. Εξωστρέφεια και συνεργασία με τους διεθνείς φορείς των μηχανικών.
- Επεξεργασία θέσεων και συνεργασία με την Κυβέρνηση για:
 - Την αναγνώριση και θεσμοθέτηση της τεχνικής ιεραρχίας στα τεχνικά επαγγέλματα.
 - Τον εξορθολογισμό των ελέγχων σε δραστηριότητες, όπου υπεισέρχεται η τεχνική ευθύνη και θεμελίωση ενός νέου συστήματος ελέγχων και ποινών, αποτελεσματικού για την προστασία του δημόσιου συμφέροντος και ως συνιστώσας της ανάπτυξης και της απασχόλησης των μηχανικών. Είναι η ώρα των ορκωτών μηχανικών.
 - Τη συμμετοχή του ΤΕΕ στον προγραμματισμό και στην αξιολόγηση της Τεχνικής Εκπαίδευσης.
 - Τον προσανατολισμό και την ενίσχυση της εφαρμοσμένης έρευνας και της καινοτομίας. Ανάδειξη του έργου καταξιωμένων μηχανικών στο εσωτερικό και στο εξωτερικό.
 - Τη δημιουργία πιστοποιημένων, ανταγωνιστικών και εξειδικευμένων σχημάτων μελετών και κατασκευών έργων. Την «αποδαιμονοποίηση» του επιχειρείν.
- Την υπεράσπιση των θεσμών που εξασφαλίζουν την κοινωνική ειρήνη και συνοχή.
- Την επικαιροποίηση και αυστηρή εφαρμογή του Κώδικα Επαγγελματικής Δεοντολογίας.
- Την αξιοκρατική στελέχωση με επαγγελματίες μηχανικούς στο διοικητικό μηχανισμό του ΤΕΕ. Λιτότητα και οικονομία πόρων. Ολοκλήρωση του νέου κτιρίου του ΤΕΕ τη νέα περίοδο.

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Επισκεφθείτε μας στο Site: www.ekxm.tee.gr

ΔΡΑΜΑΤΙΚΗ ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ

Δραματικές διαστάσεις προσλαμβάνει η μείωση των αμοιβών των μηχανικών - ελευθέρων επαγγελματιών για μελέτες και επιβλέψεις οικοδομικών έργων στη χώρα μας, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΤΕΕ, όπως προκύπτουν από το σύστημα ελέγχου αμοιβών των μηχανικών. Τα στοιχεία αυτά είναι απολύτως συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα που ανακοινώνει η ΕΣΥΕ.

Ενδεικτικά, κατά τον Απρίλιο η μείωση των αμοιβών των μηχανικών - ελευθέρων επαγγελματιών έφτασε στο **36% έναντι του Απριλίου του 2009** και στο **54% έναντι του αντίστοιχου μήνα του 2008**. Και αυτό σε ένα κλάδο στον οποίο το **56% είναι αυτοαπασχολούμενοι**.

Η συνεχιζόμενη επί τριετία ανεξέλεγκτη μείωση της οικοδομικής δραστηριότητας, προσλαμβάνει διαστάσεις ενδημικού χαρακτήρα, με τεράστιες επιπτώσεις στην απασχόληση των μηχανικών και όλων των συναφών επαγγελμάτων, με συνέπεια να συρρικνώνεται πια επικίνδυνα το εισόδημά τους και, ταυτόχρονα, χιλιάδες εργαζόμενοι να οδηγούνται στην ανεργία.

Η σειρά μέτρων που είχαν εξαγγελθεί τους πρώτους μήνες του 2009, προς τόνωση της οικοδομικής δραστηριότητας, **όχι μόνο δεν εφαρμόστηκαν ποτέ**, αλλά αντιθέτως νέα επαχθέστατα μέτρα για την οικοδομή αποφασίστηκαν στο όνομα της «μαύρης τρύπας» του δημόσιου χρέους, τα οποία είναι βέβαιο ότι θα οδηγήσουν σε διάλυση ενός κλάδου, ο οποίος επί δεκαετίες εξασφάλιζε υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης και θέσεις εργασίας.

Είναι φανερό, πλέον, ότι ο τεχνικός κόσμος οδηγείται σε διάλυση και ένα τεράστιο πλήθος εργαζομένων βλέπει ως μόνη προοπτική **την ανεργία και το φάσμα της φτώχειας**.

ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΙ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, Ε.Ε. & Δ.Ν.Τ.

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ ΓΙΑ ΤΑ «ΚΛΕΙΣΤΑ» ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ

...Για την ενδυνάμωση του ανταγωνισμού στις ανοιχτές αγορές

Η κυβέρνηση θα αλλάξει την υπάρχουσα (κλαδική) νομοθεσία σε σημαντικούς τομείς υπηρεσιών, όπως ο τουρισμός, το λιανικό εμπόριο και η εκπαίδευση. Η νέα νομοθεσία θα πρέπει να διευκολύνει την ίδρυση υπηρεσιών, μειώνοντας σημαντικά τις απαιτήσεις που αναφέρονται στα άρθρα 15 και 25 της Οδηγίας για τις Υπηρεσίες και, ειδικά, απαιτήσεις σχετιζόμενες με ποσοτικούς και γεωγραφικούς περιορισμούς, νομικές απαιτήσεις, μετοχικές απαιτήσεις, **κατώτερες ή ανώτερες αμοιβές** και περιορισμούς σε πολυτομεακές δραστηριότητες. **Θα πρέπει, επίσης, να διευκολύνει την παροχή διασυνοριακών υπηρεσιών**, εφαρμόζοντας την παράγραφο σχετικά με την ελευθερία παροχής υπηρεσιών του άρθρου 16 της Οδηγίας για τις Υπηρεσίες, μέσω μιας προσέγγισης, η οποία θα διασφαλίζει νομική βεβαιότητα για τους παρόχους υπηρεσιών, δηλαδή καθορίζοντας στην αντίστοιχη (κλαδική) νομοθεσία ξεκάθαρα ποιες προϋποθέσεις αφορούν ή όχι διασυνοριακές υπηρεσίες.

Η κυβέρνηση θα προτείνει νομοθεσία για την άρση των περιορισμών σε κλειστά επαγγέλματα, συμπεριλαμβανομένων:

- αρχιτεκτόνων, σχετικά με την ελάχιστη αμοιβή
- μηχανικών, σχετικά με την ελάχιστη αμοιβή...

Ολόκληρο το κείμενο «Ελλάδα: Μνημόνιο Συνεννόησης στις ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» υπάρχει στο ανανεωμένο site της ΕΛΕΜ (www.elem.tee.gr)

**ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ
ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ**

ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΕΕ 25-4-2010

Η παράταξή μας ευχαριστεί όλους τους συναδέλφους που μας τίμησαν με την ψήφο τους. Δεσμευόμαστε για τη νέα τριετία να προασπίσουμε τα συμφέροντα όλων των εκπαιδευτικών μηχανικών, όλων των βαθμίδων και να φέρουμε στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος του ΤΕΕ τα ζητήματα της Παιδείας.

Η παράταξή μας εκλέγει τρεις έδρες στην Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ. Επίσης, στις Επιστημονικές Επιτροπές Ειδικότητας:

- α. Μηχανολόγων, εκλέγουμε μια έδρα με τη συνεργασία «ΜΤΕ και ΕΛΕΜ».
- β. Ηλεκτρονικών, ενώ ισοψηφήσαμε με την Αριστερή Συσπείρωση, έγινε κλήρωση και η έδρα έπεσε στην Αριστερή Συσπείρωση.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα του ΤΕΕ υπάρχουν στην ιστοσελίδα: www.tee.gr.

Από συναδέλφους της Καρδίτσας πήραμε την παρακάτω επιστολή προς το βουλευτή του Νομού, την οποία ευχαρίστως δημοσιεύουμε.

Κύριε βουλευτή του Νομού Καρδίτσας,

Ύστερα από δημοσιεύματα του Τύπου, στα οποία αναφέρεται ότι επιδοτείστε με ποσά από 2.500 έως 5.500 ευρώ για τον τηλεπικοινωνιακό εξοπλισμό πληροφορικής των γραφείων σας και με αφορμή τη δήλωση του Προέδρου της Βουλής κ. Πετσάλλικου: «Η Βουλή των Ελλήνων, οι βουλευτές και οι εργαζόμενοι, θα σταθούν στο ύψος των περιστάσεων, εκπέμποντας σαφές μήνυμα ουσιαστικής συμμετοχής και συμβολής σε αυτή την πανεθνική προσπάθεια για να ξεπεράσει ο τόπος την κρίση», σας παρακαλούμε:

Να προσφέρετε τα επιδοτούμενα ποσά που λάβατε για τον εν λόγω εξοπλισμό, στα σχολεία του Νομού Καρδίτσας, προκειμένου να εξοπλιστούν τα εργαστήρια των σχολείων με ηλεκτρονικούς υπολογιστές.

Με τα λεφτά που λάβατε, μπορούμε να αγοράσουμε, περίπου, 100 υπολογιστές και να εξοπλίσουμε τα σχολεία μας, έτσι ώστε να προσφέρουμε στους μαθητές μας την απαραίτητη γνώση.

Πρέπει να δούμε από τους βουλευτές κάποιες κινήσεις καλής θέλησης, που θα δείχνουν ότι τα χρήματα και η εξουσία δεν είναι το παν γι' αυτούς, αλλά, αντίθετα, προέχει η προσφορά στο κοινωνικό σύνολο.

Παρακαλούμε για τις δικές σας άμεσες ενέργειες.

e-mail:

disakel@yahoo.gr

**Μηχανικοί της Εκπαίδευσης
που εκπροσωπούνται από τους**

Βράντζα Θανάση

Γουγά Βασίλη

Δερεκενάρη Γρηγόρη

Μπάνο Δημήτρη

Σακελλάριου Δημήτρη

Τουλάκη Τριαντάφυλλο

Η ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ Η ΚΡΙΣΗ (ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ!) – μέρος 2ο

Αναδημοσίευση από το www.neo2.gr του Τρύφωνα Σωτηρόπουλου

...Μια διαφορετική κατάσταση

Αυτά στα λόγια. Γιατί η πραγματικότητα ήταν διαφορετική – από όλες τις απόψεις και για όλες τις πλευρές.

Το Δημόσιο δεν είχε αποφασιστικότητα και συγκρότηση για να κάνει μακροχρόνιες επιλογές και έτσι ήταν έρμαιο «τάσεων και προϊόντων» που τα marketing τμήματα των εταιρειών προωθούσαν σε κάθε φάση. Ανευθυνούπεθυνοι σχεδίαζαν έργα με λάθος τρόπο, ενώ κάποιοι επόμενοι τα παραλάμβαναν υλοποιημένα με «πολλές παραδοχές». Οι επιτροπές που διαμόρφωναν την προκήρυξη και τον προϋπολογισμό του έργου, αποχωρούσαν μόλις ολοκληρωνόταν η «ανάθεση», άρα δεν έφεραν καμία ευθύνη αν η παραγωγική λειτουργία του έργου, καταδείκνυε πως είχαν προδιαγράψει και προϋπολογίσει ένα έργο σωστά και αν είχαν επιλέξει την εταιρεία που ήταν ικανή να το παραδώσει λειτουργικά ολοκληρωμένο και στο πλαίσιο του προϋπολογισμού.

Οι εταιρείες που συμμετείχαν, ασχολούνταν περισσότερο με το «ποιον ανταγωνιστή φωτογραφίζει η προκήρυξη» και «ποια συμμαχία θα μας φέρει κοντύτερα στην ανάθεση» και τον τζίρο που θα «έγραφαν» αν έπαιρναν το έργο (καθότι τα χρόνια του Χ.Α.Α. οι υπεραξίες ήταν το ζητούμενο!), παρά για το πόση τεχνογνωσία είχαν στο συγκεκριμένο τομέα, τις συγκεκριμένες λύσεις που θα τους έφεραν μπροστά από τον ανταγωνισμό και την ικανότητά τους να ανταποκριθούν σε ένα τέτοιο έργο. Ενδεικτικό το ότι στους «Πίνακες Τεχνικής Συμμόρφωσης» (που μεταφέρονταν από τη μία προκήρυξη στην άλλη με πασιφανές «copy-paste»), όλες οι εταιρείες ήταν υποχρεωμένες να απαντούν «Ναι» σε όλα τα ερωτήματα και θέματα!

Κατά τη διαδικασία «αξιολόγηση – ανάθεση» το ενδιαφέρον δεν ήταν στο αποτέλεσμα της διαδικασίας αυτής, αλλά στις ενστάσεις που γίνονταν από –σχεδόν όλους– τους «χαμένους» προς τον –προσωρινά και μέχρι δικαίωσης μέσα από τις νομικές διαδικασίες– «ανάδοχο». Οι τεράστιες χρονικές καθυστερήσεις στην έναρξη των έργων, είχαν συνέπειες την υλοποίηση έργων με τεχνολογίες παρωχημένες κατά το χρόνο παραγωγικής λειτουργίας, την καταστροφή όλων των υπολογισμών που έκαναν οι εταιρείες για το κόστος υλοποίησης και φυσικά τη μειωμένη απορροφητικότητα των «διαθέσιμων κονδυλίων».

Όλα αυτά είχαν καθοριστεί για να εξασφαλίζεται η «σωστή και δίκαιη» ανάθεση του έργου. Όπως, όμως, αποδεικνύει η πραγματικότητα, όλα αυτά ήταν εξαιρετικές ευκαιρίες για συνθήκες που διαμόρφωσαν τη σημερινή κατάσταση. Αφού κανείς δεν είχε την «οντότητα» να αναλάβει σωστή αξιολόγηση προσφορών και να υποστηρίξει - αποδείξει την ορθότητα της απόφασής του, κατέφευγε σε επιτροπές. Οι επιτροπές προδιέγραφαν όσο πιο «αντικειμενικά» μπορούσαν, αλλά, αφού δεν είχαν ποτέ να αποδείξουν τίποτα, έπαιρναν και «πρωτοβουλίες». Άλλες επιτροπές έκαναν την αξιολόγηση των προσφορών και κατέληγαν σε απόφαση μόνο αφού είχαν εξαντλήσει τον μέγιστο επιτρεπτό αριθμό συνεδριάσεων.

Ο λόγος απλός: Τα μέλη των επιτροπών αμείβονταν για κάθε συνεδρίαση ξεχωριστά, μέχρι όμως έναν μέγιστο αριθμό συνεδριάσεων. Ε, όλες (σχεδόν) οι επιτροπές, εξαντλούσαν αυτόν τον αριθμό και στην τελευταία συνεδρίαση, έπαιρναν τη μεγάλη απόφαση. Επειδή, όμως, κανείς δεν είχε την ανάγκη να αποδείξει την αντικειμενικότητα και την ορθότητα των απόψεών του, άφηνε την ευκαιρία σε οποιονδήποτε να κάνει ένσταση. Έτσι, έργα που προκηρύσσονταν τον ένα χρόνο, κατέληγαν σε οριστική ανάθεση μετά από πολύ μεγάλο χρόνο. Και ποτέ, κανείς δεν είχε την αποφασιστικότητα να ξεκινήσει μια συζήτηση, πόσο μάλλον να προτείνει ένα άλλο σύστημα διαμόρφωσης / επιλογής / κατοχύρωσης έργων.

Αυτό οδήγησε υγιείς εταιρείες που θα μπορούσαν να υλοποιήσουν έργα, να μην εμπλακούν με τέτοιες χρονοβόρες, αβέβαιες, κοστοβόρες και, τελικά, κάθε άλλο παρά αξιοκρατικές, διαδικασίες. Αυτό, φυσικά, ήταν καλό για κάποιες «μεγάλες εταιρείες». Ο ανταγωνισμός περιορίστηκε «μεταξύ τους» και από την άλλη, οι μικρότερες, δυναμικές και αποτελεσματικές εταιρείες παρέμεναν πάντα «κατάλληλοι υπεργολάβοι» για να βγάλουν την παραγμένη δουλειά του έργου.

Τελευταία «πράσταση» οι διαγωνισμοί για τις «Δημοτικές, Διαδικτυακές Πύλες» που προκηρύχτηκε ακριβώς στα μέτρα κάποιων, συγκεκριμένης φυσιολογίας, εταιρειών. Οι διαγωνισμοί μοιράστηκαν σε αυτές τις εταιρείες και σήμερα –μετά από τρία χρόνια– οι Έλληνες, δημότες κάποιου δήμου μπορούν να διαπιστώσουν το επίπεδο υλοποίησης αυτών των «Πυλών», που στην προκήρυξη απαιτούσαν υπηρεσίες διαφόρων επιπέδων (από 1 έως 4) με το ανώτατο επίπεδο να περιλαμβάνει διαδραστικές υπηρεσίες αγοράς καρτών στάθμευσης από κινητά τηλέφωνα και άλλα «εξωτικά»...

Έχοντας εξελιχθεί έτσι τα πράγματα, δεν είναι να απορεί κανείς «πού πήγαν»; **τόσες μεγάλες εταιρείες**, που σε κάποια φάση της εξέλιξης της αγοράς Πληροφορικής, έδειχναν αδιαμφισβήτητοι ηγέτες. Από τα τρία «ονόματα» μόνο ένα έχει επιβιώσει, από τις εταιρείες «Integrator» μόνο όσες είχαν και έργα του ιδιωτικού τομέα έχουν επιβιώσει.

Φυσικά το «όραμα» της Πληροφορικής στη χώρα μας, κάθε άλλο παρά χαμένο είναι. Με τους νέους να στρέφονται όλο και περισσότερο στις νέες τεχνολογίες (οι σχολές του Τομέα είναι από τις πρώτες σε ζήτηση στις Πανελλαδικές), με δεκάδες μικρές και μεσαίες εταιρείες να αναπτύσσουν συνεχώς τεχνογνωσία σε εξαιρετικές πλατφόρμες και να αποκτούν εξειδίκευση (σε αντιδιαστολή με τους «Μαθουσάλες» της αγοράς που έφεραν αντιπροσωπείες ξένου λογισμικού για κάθε τομέα, κυνηγώντας συγκεκριμένα έργα που «αν μας κάτσουν θα δούμε τι θα κάνουμε»), η αγορά Πληροφορικής έχει σημαντικές υπηρεσίες να προσφέρει, σε σημείο που να μπορεί, εφόσον υποστηριχτεί κατάλληλα, να μεταβληθεί σε ένα άλλο «εθνικό προϊόν»...

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Νέος νόμος για τις ΑΠΕ: Μεγάλο δώρο στους ενεργειακούς κολοσσούς

Ένα βασικό σκοπό υπηρετεί ο νόμος για τις **Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ)** που ψηφίστηκε πριν λίγες μέρες στη Βουλή: Την απόλυτη ικανοποίηση των μεγάλων ενεργειακών εταιρειών, κυρίως ξένων, αλλά και ντόπιων, που αξίωσαν δραστική μείωση του χρόνου αδειοδότησης των έργων τους, μείωση των απαιτούμενων δικαιολογητικών, άμεση απεμπλοκή υπό εξέλιξη έργων, αύξηση των επιχορηγήσεων και των εγγυημένων τιμών απορρόφησης της παραγωγής τους, μεγαλύτερη χωροταξική ελευθερία - ασυδοσία για την εγκατάσταση των μονάδων τους. Αυτοί οι στόχοι υπηρετούνται, μεταξύ άλλων, από τις παρακάτω βασικές ρυθμίσεις του νέου νόμου:

- Διευρύνονται οι κατηγορίες έργων για τις οποίες δεν απαιτείται Προκαταρκτική Περιβαλλοντική Εκτίμηση και Αξιολόγηση.
- Όταν υπάρχουν περιορισμένες δυνατότητες, δίνεται προτεραιότητα στην αδειοδότηση έργων εταιρειών στις οποίες συμμετέχουν οι ΟΤΑ, τουλάχιστον, κατά 33%. Μετά από 5 χρόνια μπορούν να μεταβιβάσουν τις μετοχές τους και όλα καλά!
- Απαλλάσσονται από την καταβολή ειδικού τέλους ΑΠΕ οι παραγωγοί από φωτοβολταϊκά.
- Αυξάνεται η ισχύς των φωτοβολταϊκών, για τα οποία δεν απαιτείται άδεια παραγωγής, από 0,15 MW στο 1 MW. Το ίδιο όριο μπαίνει και για σταθμούς βιομάζας, βιοαερίου και βιοκαυσίμων.
- Εξετάζονται κατά απόλυτη προτεραιότητα οι μονάδες αφαλάτωσης που λειτουργούν σε συνδυασμό με ΑΠΕ.
- Διευκολύνονται οι παραγωγοί για την κατασκευή των έργων διασύνδεσης, απαλοτριώσεις, κυριότητα, αποζημιώσεις χρήσης γης κλπ.
- Αυξάνεται στα 25 έτη η υποχρεωτική απορρόφηση της παραγωγής από ηλιοθερμικούς σταθμούς ηλεκτροπαραγωγής.
- Αυξάνονται οι εγγυημένες τιμές για αιολικά πάρκα, που αναπτύσσονται σε περιοχές χαμηλού δυναμικού, ώστε να συμφέρι τις εταιρείες να βάλουν κι εκεί ανεμογεννήτριες! Οι εγγυημένες τιμές για ΑΠΕ σε νησιά αυξάνονται έως και 25%, όταν αναλαμβάνουν το κόστος των έργων σύνδεσης με το σύστημα.

Με τις διατάξεις αυτές μειώνεται δραστικά το χρονικό διάστημα για την αδειοδότηση. Στόχος είναι οι 2 από 8-12 μήνες. Επίσης, ο χρόνος που απαιτείται για τις περιβαλλοντικές εγκρίσεις, που κατά το υπουργείο φτάνουν και τα 4 χρόνια, επιδιώκεται να μειωθεί στους 8-10 μήνες. Το κυριότερο είναι ότι ορίζονται συγκεκριμένα χρονικά όρια μέσα στα οποία θα πρέπει οι υπηρεσίες και το υπουργείο να διαχειριστούν την κάθε υπόθεση. Στο χωροταξικό πεδίο λαμβάνονται μέτρα ώστε έργα ΑΠΕ (αιολικά πάρκα κλπ.) να μπορούν να εγκατασταθούν σχεδόν παντού, με εξαίρεση μόνο τις ενταγμένες στις συνθήκες «Ραμσάρ» και «Νατούρα» περιοχές. Ακόμη και οι περιορισμοί που ίσχυαν για γη υψηλής παραγωγικότητας αποσύρονται, ενώ ρυθμίσεις για έργα στον αιγιαλό έρχονται να ακυρώσουν παλαιότερους περιορισμούς, ώστε να γίνουν έργα και να ποντίζονται καλώς σύνδεσης.

Οι κυβερνητικές επιδιώξεις «φωτίζονται» περισσότερο, εάν ληφθεί υπόψη ότι πριν ακόμη τις εκλογές του 2009 είχαν εμφανιστεί ενεργειακοί κολοσσοί, από την Ισπανία και τη Γερμανία, που είχαν ανακοινώσει τις προθέσεις τους για επενδύσεις εκατοντάδων εκατομμυρίων ευρώ σε έργα ΑΠΕ. Μόνο τους «πρόβλημα» ήταν το «δύσκαμπτο» θεσμικό πλαίσιο, που οδηγούσε σε μεγάλες καθυστερήσεις για την έγκριση των έργων και τους άφηνε ακάλυπτους απέναντι σε αντιδράσεις και δικαστικές προσφυγές κατοίκων και φορέων που δεν ήθελαν στον τόπο τους την εγκατάσταση αιολικών και φωτοβολταϊκών πάρκων. Αδιαφορώντας για το ποιος θα επιμυήσει το κόστος, η κυβέρνηση βάλθηκε να ικανοποιήσει τους υποψήφιους επενδυτές. Όσο για το κέρδος της ελληνικής οικονομίας, αυτό μπορεί να μεταφραστεί, στην καλύτερη περίπτωση, μόνο στην κάλυψη περισσότερων τόκων για τους τοκογλύφους - δανειστές της χώρας και περισσότερες επιδοτήσεις για τα επιχειρηματικά σχέδια τόσο στην ενέργεια, όσο και σε άλλους τομείς.

Επίσης, περιλαμβάνονται διατάξεις για τα θαλάσσια αιολικά πάρκα, την οικονομική αποζημίωση των κατοίκων σε περιοχές εγκατάστασης ΑΠΕ, αλλά και οι διατάξεις για τους ενεργειακούς επιθεωρητές, τους ελέγχους, τα φωτοβολταϊκά σε κτίρια, ακόμη και το πρόγραμμα «εξοικονόμησης» ενέργειας στα κτίρια. Ξεχωρίζουν ακόμη οι ρυθμίσεις για τις τιμές των πετρελαιοειδών, όπου σαφώς ορίζεται ότι διαμορφώνονται ελεύθερα σε όλη την επικράτεια από τις εταιρείες εμπορίας, με μόνη διαφορά ότι πρέπει να γνωστοποιούνται στο υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας οι χοντρικές τιμές και τυχόν εκπτώσεις κ.ά. προς τα πρατήρια υγρών καυσίμων. Με αυτό τον τρόπο υποτίθεται ότι η Επιτροπή Ανταγωνισμού θα μπορεί να ελέγξει και να παρέμβει σε περιπτώσεις εναρμονισμένων τακτικών από τις εταιρείες.

Τα αμέσως επόμενα χρόνια, στη βάση αυτών των ρυθμίσεων, οι ενεργειακές εταιρείες θα δουν τα κέρδη τους να πολλαπλασιάζονται και το κόστος τους να μειώνεται. Τα λαϊκά νοικοκυριά, όμως, θα κληθούν να πληρώσουν αδρά, πρωτόγνωρα ποσά για το ηλεκτρικό ρεύμα, τάχα για να «σωσουν» το περιβάλλον, αλλά στην πραγματικότητα για να στηρίξουν τα υπερκέρδη του μεγάλου κεφαλαίου. Η πρότασή μας για ενιαίο φορέα ενέργειας, δημόσιο και με όρους λαϊκής οικονομίας και εξουσίας, επανέρχεται δραματικά στο προσκήνιο. Είναι η μόνη λύση για φτηνή, επαρκή ηλεκτρική ενέργεια με σεβασμό στον άνθρωπο και στο περιβάλλον.

URL: www.dpk.tee.gr

E-mail: dpkmix@gmail.com

Το περιεχόμενο, το ύφος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

«Μνημόνιο Συνεννόησης» Ελλάδας με Ευρωζώνη και ΔΝΤ = Ο «θάνατος του μηχανικού» τα επόμενα χρόνια

Μέτρα για την ανεργία των νέων μηχανικών



Η τελευταία έρευνα απασχόλησης της ΕΣΥΕ ανεβάζει την ανεργία στη χώρα μας στο 12,2%. Για τους νέους, όμως, επιφυλάσσει αστρονομικά ποσοστά της, τάξης του 30%. Την ίδια ώρα ανακοινώνεται δραστική μείωση των κονδυλίων για τον ΟΑΕΔ.

Η κυβέρνηση δηλώνει ευθαρσώς ότι απλά εφαρμόζει εντολές που της υπαγορεύουν. Αν έτσι είναι, τότε την καλούμε να αξιοποιήσει τις υποδείξεις του ΟΟΣΑ, που πρόσφατα κάλεσε τις κυβερνήσεις να λάβουν ιδιαίτερα μέτρα για «να μη δημιουργηθεί μια χαμένη γενιά».

http://www.oecd.org/document/24/0,3343,en_2649_201185_41707672_1_1_1_1_00.html

Κατανοώντας ότι, διαφορετικά, δημιουργείται από τους νέους μια «εκρηκτική ύλη» ανυπολόγιστης ισχύος, μια σειρά κυβερνήσεις προσπαθούν να διαφυλάξουν την απασχόληση της νέας γενιάς, αναλαμβάνοντας πρωτοβουλίες για τη στήριξη της απασχόλησής τους. [http://www.oilis.org/oilis/2010doc.nsf/LinkTo/NT000028DE/\\$FILE/JT03281808.PDF](http://www.oilis.org/oilis/2010doc.nsf/LinkTo/NT000028DE/$FILE/JT03281808.PDF)

Ζητάμε άμεσα να ληφθούν μέτρα όπως:

- Κατοχύρωση ιδιότητας ανέργου μηχανικού – ελεύθερου επαγγελματία.
- Ενεργοποίηση των μέτρων επικουρικής υποστήριξης που έχει προτείνει η Επιτροπή για ΕΤΑΑ ΤΣΜΕΔΕ.
- Κίνητρα σε επιχειρήσεις για την απασχόληση νέων επιστημόνων και μηχανικών.
- Καμία επιδότηση από αναπτυξιακό ή από ΕΣΠΑ να μη γίνεται σε επιχειρήσεις, που δεν απασχολούν ικανό αριθμό επιστημόνων.

ΕΣΠΑ - Άλλη μια χαμένη ευκαιρία;

«Δεν κατανώ πώς είναι δυνατόν μια χώρα που αναμένει χιλιάδες νέους άνεργους να μη χρησιμοποιεί ένα εργαλείο που έχει για να βελτιώσει την κατάσταση της» δήλωσε ο διευθυντής του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου Αουρέλιο Σεσίλιο στην τελευταία Επιτροπή του ΕΣΠΑ.

<http://www.enet.gr/?i=news.el.oikonomia&id=159538>

Η κυβέρνηση απαντάει με τη δοκιμασμένη τακτική της «όπως όπως» ένταξης έργων χωρίς αναπτυξιακό αντίκτυπο. Μοναδικό κριτήριο ο περιορισμός του πολιτικού κόστους από τη μη απορρόφησης.

Οι επιστήμονες δικαιούνται να παρεμβαίνουν

Με αφορμή την πρόσφατη αξιολόγηση του ΕΜΠ στη 2η θέση στην Ευρώπη, όσον αφορά σε θέματα ηλεκτρικής ενέργειας, ερευνήσαμε κατά πόσο αντέχει ακόμη η ερευνητική κοινότητα έπειτα από το μακροχρόνιο οικονομικό στραγγαλισμό της.

Οι Έλληνες ερευνητές βιώνουν στην Ελλάδα τρομακτική απαξίωση, καθώς δεν υφίσταται εγχώρια ζήτηση Έρευνας και Τεχνολογίας (Ε&Τ). Οι δημόσιες δαπάνες για την Ε&Τ βρίσκονται σε άθλια επίπεδα, οι ιδιωτικές δαπάνες πρακτικά δεν υπάρχουν (καθώς οι επιχειρήσεις έχουν βρει άλλα «ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα») και βρισκόμαστε στην τελευταία θέση της ΕΕ ως προς τη συμμετοχή της (Ε&Τ) στο ΑΕΠ. (The role of community research policy in the knowledge-based economy

http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.WFS/EU-Bookshop-Site/en_GB/-/EUR/ViewPublicationStart?PublicationKey=KINA24202.

Παρ' όλα αυτά, οι Έλληνες ερευνητές κατατάσσονται στην 25η θέση παγκοσμίως ως προς τις επιστημονικές δημοσιεύσεις (Key Science and Engineering Indicators <http://www.nsf.gov/statistics/seind10/c5/c5s4.htm#s1>) ενώ σε όλους είναι γνωστές οι επιτυχίες τους στο εξωτερικό.

Οι πολιτικοί της συμφοράς (*) δεν δικαιούνται

«Την πολιτική δεν μπορούν να την κρίνουν οι διανοούμενοι, που σιωπούν και μιλούν μόνον όταν έχουν συμφέρον, άρα δεν υπάρχουν» δήλωσε στη Βουλή ο υπουργός Δικαιοσύνης, **Χάρης Καστανίδης**, με αφορμή την «αντιπαράθεση» με τον πρόεδρο του ΣΕΒ.

Οι διανοούμενοι όχι μόνο δεν σιωπούν, αλλά, αντίθετα, δηλώνουν ότι ασφυκτιούν, όχι μόνο από την υποβάθμισή τους, εξαιτίας του αλλοπρόσβαλλου οικονομικού και ευρύτερα κοινωνικού μοντέλου, το οποίο έχει διαμορφωθεί στη χώρα μας, αλλά και από το πέπλο σιωπής που έχει επιβληθεί από όσους διαχειρίζονται επικοινωνιακά την «ημερήσια διάταξη» της πληροφόρησης.

Πρόσφατα πήραν σαφή θέση για την εμπλοκή του ΔΝΤ και υπέβαλαν προτάσεις για την έξοδο από την οικονομική κρίση, απευθυνόμενοι «εις ότα μη ακουόντων». Θα ήταν ιδιαίτερα ενδιαφέρον να λάβουν κάποια απάντηση από την Πολιτεία, ιδιαίτερος στο πάγιο αίτημά τους: «Αν θέλετε να αλλάξετε τη χώρα, θα πρέπει να αξιοποιήσετε το επιστημονικό δυναμικό και το σύνολο των επιστημόνων, ως καταλύτη αλλαγής».

(*) Αυτοί που μας οδήγησαν στη συμφορά του ΔΝΤ.

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Πείτε τη γνώμη σας στο synergasia@tee.gr ή στο <http://leftengineers.wordpress.com>

Ενόψει της εκλογής νέας διοίκησης στο ΤΕΕ

Για πρώτη φορά μετά από εκλογές του ΤΕΕ τα αποτελέσματα εκδόθηκαν πάρα πολύ γρήγορα και, συγκεκριμένα, μετά από μια μέρα για όλα τα όργανα. Έτσι τώρα βρισκόμαστε λίγο πριν την ανακήρυξη των νέων μελών της Αντιπροσωπείας. Όπως όλα δείχνουν, σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα θα έχει ολοκληρωθεί και η εκλογή των νέων οργάνων διοίκησης του επιμελητηρίου. Τα πρόσωπα που θα καταλάβουν τις θέσεις είναι άγνωστα τούτη τη στιγμή.

Αναμένουμε από τη νέα διοίκηση να ασχοληθεί με τα μεγάλα και καίρια ζητήματα που απασχολούν όλους τους μηχανικούς, ανεξαρτήτως ειδικότητας, τις κρίσιμες αυτές ώρες που βιώνει η χώρα μας, με την οικονομική κρίση να δημιουργεί επιπλέον προβλήματα. Το **ασφαλιστικό ή την ανάπτυξη των έργων** που μπορεί σε κάποιο βαθμό να οδηγήσει σε **αύξηση της απασχόλησης** και μείωση της ανεργίας, κάτι που θα είναι ιδιαίτερα ευεργετικό για όλους τους μηχανικούς.

Παράλληλα, επιζητούμε από τη νέα διοίκηση του επιμελητηρίου και την **ισότιμη αντιμετώπιση όλων των ειδικοτήτων των μηχανικών**. Θα πρέπει να γίνει κατανοητό ότι οι **Μηχανικοί Μεταλλείων – Μεταλλουργοί και οι Μηχανικοί Ορυκτών Πόρων**, που εντάσσονται στη βασική ειδικότητα των Μηχανικών Μεταλλείων – Μεταλλουργών, **δεν μπορούν να παραμένουν χωρίς κατοχυρωμένα επαγγελματικά δικαιώματα**. Θα πρέπει να γίνει αποδεκτό ότι οι συνάδελφοι του κλάδου πρέπει **να συμμετέχουν ισότιμα στις διάφορες κατηγορίες μελετών δημόσιων και ιδιωτικών έργων**, που τους επιτρέπει το γνωστικό τους αντικείμενο, και να μη γίνονται εύκολη λεία στα χέρια αυτών που μέχρι τώρα είχαν συνηθίσει να τα θέλουν όλα δικά τους. Θα πρέπει να είναι αυτονόητη η ενασχόληση και η επίλυση των όποιων προβλημάτων ανακύπτουν στις θεωρούμενες «μικρές ειδικότητες» όπως η δική μας. Θα πρέπει να γίνει κατανοητό ότι όλοι οι επαγγελματικοί και κλαδικοί σύλλογοι των ειδικοτήτων που απαρτίζουν το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, θα πρέπει να στηρίζονται από αυτό σε όλους τους τομείς, να αλληλοενημερώνονται και να συντονίζουν παράλληλα τις δράσεις τους. Οι συνθήκες και οι περιστάσεις αυτό απαιτούν.

Ευελπιστούμε και θέλουμε να πιστεύουμε ότι η νέα διοίκηση θα σταθεί ως οφείλει δίπλα στους μηχανικούς στις δύσκολες εργασιακές συνθήκες που πλέον βιώνουν, καθώς και σε όλα τα υπόλοιπα ζητήματα που τους απασχολούν.

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

συσπείρωση αριστερων μηχανικων

ΚΑΜΙΑ ΑΝΟΧΗ ΣΤΗΝ ΕΓΧΩΡΙΑ (ΠΑΣΟΚ-ΝΔ-ΛΑΟΣ) ΚΑΙ ΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΤΡΟΪΚΑ (ΔΝΤ-ΕΕ-ΕΚΤ) ΑΝΥΠΑΚΟΗ ΣΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ ΟΛΟΙ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ

5/5/2010: ΟΡΓΗ ΛΑΟΥ, ΠΑΝΕΡΓΑΤΙΚΟΣ ΞΕΣΗΚΩΜΟΣ

Η μεγαλειώδης πανεργατική κινητοποίηση στις 5 Μάη αποτελεί μια ιστορική μέρα για το ελληνικό εργατικό και λαϊκό κίνημα και ένα σημείο καμπής σε μια μεγάλη κοινωνική και πολιτική σύγκρουση. Τα εκατομμύρια των απεργών διαδηλωτών που κατέκλυσαν τους δρόμους της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης και όλης της Ελλάδας, τα ποτάμια της οργής που πλημμύρισαν τους δρόμους, απέδειξαν την παλαιά αντίθεση στην εγκληματική συμφωνία κυβέρνησης ΕΕ-ΔΝΤ. Ο κόσμος της δουλειάς, οι άνεργοι, οι νέοι, οι συνταξιούχοι αρνήθηκαν τον εργασιακό και κοινωνικό μεσαίωνα και αμφισβήτησαν το σύνολο της κυρίαρχης πολιτικής. Η μαζική συμμετοχή στην απεργία, η αντοχή απέναντι στις επιθέσεις των δυνάμεων καταστολής, ο τρόπος που η οργή στράφηκε ενάντια στο ίδιο το πολιτικό σύστημα δείχνουν και την κλίμακα και το βάθος της λαϊκής κινητοποίησης. Οι εργαζόμενοι έδειξαν ότι έχουν όχι μόνο τη θέληση, αλλά και τη δύναμη να αντρέψουν την κυρίαρχη πολιτική. Η ιδεολογική τρομοκρατία των ΜΜΕ κατέρρευσε μπροστά στο κύμα της οργής του λαού που δήλωσε με τον πιο βροντερό τρόπο: Δε θα πληρώσουμε εμείς την κρίση. Την κρίση να πληρώσουν οι τραπεζίτες και οι βιομήχανοι. Την ίδια ώρα που μέσα στο κοινοβούλιο μεθοδεύονταν η ανατροπή των εργατικών και κοινωνικών δικαιωμάτων και η παράδοση της χώρας στην οικονομική κατοχή του ΔΝΤ και της ΕΕ. Η πραγματική, όμως, λαϊκή πλειοψηφία, η πραγματική λαϊκή βούληση δεν βρισκόταν μέσα στο κοινοβούλιο, αλλά στους δρόμους και στις διαδηλώσεις.

ΤΑ ΤΡΙΑ ΠΡΩΤΑ ΘΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΔΝΤ

Είναι ολοφάνερο ότι μέσα στην κοινωνία επικρατεί πραγματικός αναβρασμός, όπως έδειξε η μεγάλη απεργία στις 5 Μάη και οι μεγαλειώδεις διαδηλώσεις σε όλη τη χώρα, καθώς και προηγούμενες σημαντικές κινητοποιήσεις. Η εργατική τάξη απέρριψε κατηγορηματικά την επαισυντή Συμφωνία της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΔΝΤ. Η Συμφωνία αυτή βράφηκε ανεξίτηλα με το αίμα τριών αθώων εργαζομένων της «Marfin», οι οποίοι βρέθηκαν αντιμέτωποι με το εγκληματικό χέρι των εμπρηστών, που φαινομενικά τουλάχιστον υπηρετούν μια τυφλή και αδιέξοδη εκδήλωση ατομικής βίας στη θέση των μαζικών αγώνων (αν και πιθανότατα η υποψία ότι ήταν κοινοί προβοκάτορες). Τα θύματα όμως της επίθεσης, αλλά κι οι άλλοι εργαζόμενοι στη «Marfin», που γλίτωσαν, ήταν ουσιαστικά κλειδωμένοι - όμηροι της εργοδοσίας σε ένα κτίριο ανεπαρκούς, όπως αποδείχτηκε, ασφάλειας, στον ίδιο δρόμο που σε προηγούμενες πορείες πολλά τραπεζικά καταστήματα είχαν δεχθεί επίθεση. Η υποταγή -με απειλή άμεσης απόλυσης- των εργαζομένων στη θέληση του αφεντικού να σπάσουν την απεργία, έχει γίνει συνήθης εργοδοτική πρακτική τελευταία, αλλά, στη συγκεκριμένη περίπτωση, οι καταγγελίες της ΟΤΟΕ παραπέμπουν σε εγκληματική ενέργεια, για εγκλωβισμό μέσα σε μια μπαρουταποθήκη. Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ και οι δυνάμεις καταστολής φέρουν την ουσιαστική πολιτική και ηθική ευθύνη για το θάνατο τριών εργαζομένων στην τράπεζα «Marfin». Η απροκάλυπτη αστυνομική βία, οι συνεχείς επιθέσεις ενάντια σε μια τεράστια πανεργατική διαδήλωση, η εγκληματική στάση των δυνάμεων καταστολής, η μετατροπή του κέντρου της Αθήνας σε πεδίο μάχης, διαμόρφωσαν το έδαφος για να έχουμε αυτή την τραγική εξέλιξη.

Η ΚΑΤΑΣΤΟΛΗ ΔΕΝ ΜΑΣ ΣΤΑΜΑΤΑ

Σε αυτό το πρωτοφανές κύμα λαϊκής οργής και αντίστασης, η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ απάντησε με το μόνο τρόπο που της έχει πια απομείνει: την ανοιχτή και βίαιη καταστολή, τους τόνους χημικών, την αξιοποίηση κάθε είδους προβοκάτσιας, τη μετατροπή του κέντρου της Αθήνας σε κατεχόμενη ζώνη από την αστυνομία, την επιχείρηση απαγόρευσης των διαδηλώσεων, που ήδη ξεκίνησε με προβοκάτσες. Η κυβέρνηση ξεπέρασε κάθε όριο σε αυτή την κατεύθυνση. Αυτή η πολιτική κατεύθυνση και πρακτική άγριας καταστολής, αποτέλεσε το «κατάλληλο» πλαίσιο για τη δολοφονία των 3 εργαζομένων στην τράπεζα «Marfin». Παρά την απίστευτη κυβερνητική βία, δεκάδες χιλιάδες εργαζόμενοι δεν υποχώρησαν, δεν διαλύθηκαν.

ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ ΝΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΑΙ ΟΙ ΤΡΑΠΕΖΙΤΕΣ

Μας λένε ότι δεν υπάρχει άλλη λύση. Ότι η συμφωνία με το ΔΝΤ είναι ο μονόδρομος. Μονόδρομος για τους εργαζομένους είναι η αποφασιστική κλιμάκωση πάλης. Οι εργαζόμενοι, οι άνεργοι, οι συνταξιούχοι και οι νέοι βρίσκονται αντιμέτωποι με μια ιστορικών διαστάσεων επίθεση στα δικαιώματα και τις κατακτήσεις. Η συμφωνία με την ΕΕ, την ΕΚΤ και το ΔΝΤ ισοδυναμεί με έναν πραγματικό μεσαίωνα, την ίδια ώρα που η επιτήρηση διαμορφώνει συνθήκη πραγματικής κοινωνικής κόλασης και προετοιμάζει το έδαφος για ακόμη σκληρότερα μέτρα. Όπου εφαρμόστηκαν αυτά τα μέτρα (Αργεντινή) το αποτέλεσμα ήταν ο παροξυσμός της ύφεσης, η εκτίναξη της ανεργίας, η εκρήξη του χρέους, φέρνοντας σύντομα κι άλλα μέτρα σε ένα φαύλο κύκλο και, αργά ή γρήγορα, οδηγώντας σε πτώχευση, την οποία υποτίθεται θέλουν να αποτρέψουν. Είναι μέτρα σωτηρίας του κεφαλαίου, των βιομηχάνων και των τραπεζιτών, αυτών που ευθύνονται και για την κρίση. Είναι μέτρα που σε κάθε περίπτωση επιδιώκουν να φέρουν τους εργαζομένους σε συνθήκες εξαθλίωσης και το εργατικό κίνημα σε κατάσταση συντριβής.

ΔΕ ΘΑ ΠΕΡΑΣΟΥΝ



Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποσπρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

url: www.sam.tee.gr

e-mail: sam@tee.gr

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΜΟΝΑΔΑ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

ολοκληρωμένο πανελλήνιο σύστημα βιβλιοθήκης για μηχανικούς
πλήρως αυτοματοποιημένο σύστημα αναζήτησης
ψηφιακή βιβλιοθήκη



τεχνικά βιβλία και περιοδικά
όλο το επιστημονικό έργο ΤΕΕ
τεχνική νομοθεσία
πρότυπα, τεχνικές οδηγίες, ευρωκώδικες
εκδόσεις διεθνών οργανισμών
πρόσβαση σε διεθνείς βάσεις δεδομένων
συνεργασία με ελληνικούς και διεθνείς φορείς

Ωρες λειτουργίας

Τρίτη, Τετάρτη, Παρασκευή : 8-14.30 Δευτέρα, Πέμπτη : 8-20 Σάββατο : 9-14
Αρχείο Περιοδικών (Σόλωνος 53, τηλ. 2103671194-5): Τρίτη, Πέμπτη : 9-14

Λέκκα 23-25, 10562 Αθήνα, τηλ: 2103291701, 2103245180 τηλέομ.: 2103237525
ηλ.ταχ: tee_lib@tee.gr <http://library.tee.gr>